
  

  

D.D.S. N.  

            REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 

Servizio 3 “Progetti, Ricerca, Innovazione, Internazionalizzazione” 

 

 
Progetto Ricerca Finalizzata CO-2018-12367503 

Riduzione somme capitolo 417364 – impegno n.5 anno 2020 

 assunto con D.D.G. n° 1069/2020 

  

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n° 502 e, in particolare, l’art.12-bis “Ricerca sanitaria” e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di 

lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana” e successive modifiche e integrazioni;  

VISTA la Legge Regionale 14 aprile 2009, n. 5 ‘’Norme per il riordino del Servizio Sanitario Regionale’’ 

e successive modifiche e integrazioni;   

VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016 n. 3”;  

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche e integrazioni recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO l’art. 68 della L.R. 12/08/2014, n. 21 “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell’Attività 

Amministrativa” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”; 

VISTA la Legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2024-2026”; 

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed 

integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, 

Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTO il D.D.G. n.614 del 09/06/2023 con il quale è stato conferito al Dott. Angelo Foresta l’incarico di 

responsabile del Servizio 3 ‘’Progetti, Ricerca, Innovazione, Internazionalizzazione; 

VISTA la nota prot. n. 6959 del 3 marzo 2025 dell’Assessorato Regionale dell’Economia Dipartimento 

Regionale Bilancio e Tesoro – Servizio Bilancio e Programmazione che comprende in allegato 

l’elenco dei Residui attivi e passivi al 31 dicembre 2024 dei capitoli rientranti nel ‘’Perimetro 

Sanitario’’; 

CONSIDERATA la necessità di effettuare una ricognizione dei residui relativi ai capitoli del ‘’Perimetro Sanitario’’ 

di cui agli allegati alla nota sopra citata; 

PRESO ATTO che nel capitolo 417364 di pertinenza di questo Servizio risultano residui passivi derivanti da 

esercizi pregressi per i quali non permangono delle obbligazioni; 

 

 

 

rosalia.valenza
Casella di testo
235



  

  

RITENUTO pertanto di procedere, per l’esercizio finanziario 2024, alla riduzione dell’impegno n.5/2020 

relativo al residuo passivo presente nel capitolo 417364 ‘’Contributi per il finanziamento di progetti 

di ricerca finalizzata di cui agli artt.12 e 12 bis del D.Lgs. 502/92’’ – Codice SIOPE 

U.1.04.01.02.013, pari a € 292.600,00 assunto con D.D.G. n. 1069 del 10 dicembre 2020.  

 

 

 

DECRETA 

 

ART.1    Per le motivazioni e le finalità esposte in premessa, è ridotto per l’esercizio finanziario 2024, 

l’impegno n.5/2020 relativo al residuo passivo presente nel capitolo 417364 ‘’ Contributi per il 

finanziamento di progetti di ricerca finalizzata di cui agli artt.12 e 12 bis del D.Lgs. 502/92’’ – 

Codice SIOPE U.1.04.01.02.013, pari a € 292.600,00 assunto con D.D.G. n. 1069 del 10 dicembre 

2020;  

ART.2    Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web del Dipartimento Attività Sanitarie e 

Osservatorio Epidemiologico come previsto dall’art. 68 della L.R. 12/08/2014 n. 21 e 

successivamente trasmesso alla Ragioneria centrale per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della 

legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9. 

 

 

 

 

Palermo, lì  

 

 

 

 

                                  Il Funzionario Direttivo                                                                                      Il Dirigente del Servizio                                                                                                                  

                                 Dr. Francesco Schiro’                                                                                    Dr. Angelo Foresta  

 

      

Il                             

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

rosalia.valenza
Casella di testo
11.03.2025


		2025-03-11T14:00:40+0100
	Francesco Schirò


		2025-03-11T14:51:16+0100
	ANGELO FORESTA




